Movimento Serra do Brasil

ATA DA 181ª. REUNIÃO da DE do CNSB

Ata da Centésima Octogésima Primeira Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, realizada no Mosteiro dos Beneditinos, “Casa de Retiros Siloé”, Estrada do Observatório, 138, bairro Mirante das Estrelas, município de Vinhedo, SP, sob a presidência do IS. João Rodini Luiz. Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2012, com início às 8h30 foi realizada a Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, que contou com as presenças consignadas em livro próprio à página 32 (trinta e dois). Após as palavras de acolhida e boas vindas do Presidente, o mesmo solicitou que o Secretário Executivo do CNSB IS Ulysses Sebben, recitasse as Orações próprias do nosso Movimento, seguindo-se a leitura de ‘Carta de São Paulo aos Romanos 14, 7-9’. seguida de meditação compartilhada. Foi, então, cantado o cântico “Ubi Caritas” – Onde reina o amor fraterno amor, Deus aí está. Prosseguindo, o Presidente Rodini, submeteu a aprovação, a Ata da Reunião da DE/CNSB realizada em 28 de janeiro de 2012, em Curitiba, PR, aprovada sem ressalvas. Ficou determinada a próxima Reunião da DE/CNSB, para o dia: 16 de novembro de 2012, em APARECIDA, SP, ocasião em que acontecerá a 26ª. CONVENÇÃO NACIONAL e 25ª. ROMARIA NACIONAL do MSB. Contemplado o Calendário de Atividades do MSB para 2012. O Presidente, lembrou cada item e fez empenho para que continuemos cumprindo as metas estabelecidas. Entre as correspondências recebidas foram destacadas as de Dom Pedro Fedalto, enaltecendo o trabalho da revista “O Serra”; a de Dom Osvino Both – Arcebispo Ordinário Militar do Brasil, agradecendo pelas felicitações de aniversário e mensagens enviadas pelo Pe. José Oscar Brandão e Dom Angélico Sândalo Bernardino, Assistente Episcopal do MSB. Relatório da Tesouraria, o Demonstrativo Financeiro do CNSB, de janeiro a abril de 2012, que aponta o Saldo Disponível de R$ 53.515,22.  Taxas a serem pagas ao Serra Internacional totalizam US 4.833,72. Consignada a doação de R$ 5.000,00, pela IS Cecília Ramos Paranhos, da Comunidade Serra de Brasília (DF), para o ‘Fundo Vocacional’. Quanto a situação atual das Trimestralidades, foi apresentado um panorama geral, atualizado em 08 de maio de 2012, verificou-se que somente 79 Comunidades vêm contribuindo. A revista “O SERRA”, apresenta equilíbrio entre a Receita e a Despesa, faz-se, no entretanto, necessário incentivo para o aumento no número de assinantes. Foi apreciado e aprovado o Programa/Convite para a 26ª Convenção Nacional e 25ª Romaria Nacional a serem realizadas nos dias 16 a 18 de novembro de 2012, em Aparecida (SP). Na sequência, foi apresentado o Projeto do TLS – Treinamento de Lideres Serra, elaborado pela IS Oraida Medeiros, e alertado para o Primeiro Encontro de estudos que acontecerá no dia 17 de novembro, em Aparecida. Serra Internacional, o IS Affonso Iannone, informou que estará participando da próxima Convenção Internacional, que acontecerá em Providence, Rhode Island, EUA, em companhia dos IS brasileiros Flávio Carvalho, Sobral Pinto e João Evangelista. Disse, ainda, que apresentará ao ‘Board’ do Serra Internacional uma proposta para recolhimento simbólico das taxas para Comunidades Serra cujos membros sejam pobres. Os Coordenadores Regionais e Distritais, fizeram a entrega das ‘Credenciais de Delegados’, para Convenção do SI em 2012, assinadas por seu Presidente e Secretário.  ‘Outros Assuntos’, foi reapresentada a minuta de Alteração Estatutária, contemplando a inclusão do ‘Membro Emérito’, em que se cria mais um Inciso (III) no Art. 4º. no atual Estatuto do CNSB, com a seguinte redação: “III – Ouvir, examinar e aprovar a sugestão encaminhada pelo Presidente do CNSB, ouvida a DE e CA, sobre a inserção do nome de pessoas, como homenageados com o título de “MEMBRO EMÉRITO DO MOVIMENTO SERRA DO BRASIL”, em reconhecimento  por seus relevantes serviços prestados às vocações Sacerdotais e Religiosas, através do Movimento”, bem como no Art. 20º. do Regimento Interno, cria-se mais um Inciso (XI) seguido da disposição, contida na letra (a), com a seguinte redação: “XI – Conforme determina o Art. 4º. Inciso III, do Estatuto, o título honorífico de “MEMBRO EMÉRITO DO MOVIMENTO SERRA DO BRASIL”, será outorgado a membros do Movimento Serra do Brasil que tenham prestado relevantes serviços  à causa das Vocações Sacerdotais, Religiosas e Missionárias, na Igreja.  a) Será criado um livro próprio, onde esses nomes serão consignados, sempre acompanhados de um breve relato dos motivos que justificam a outorga.” A proposta, preliminarmente aprovada,  será levada a apreciação da DE e CA em Aparecida e submetida à AGD. Para o novo ‘Caderno de Informações do MSB’, foi pedido o empenho dos Coordenadores Distritais, para preenchimento dos formulários próprios e envio ao CNSB. O Secretário Executivo comunicou terem sido entregues as Cartas de Agregação das Comunidades Serra de Cruzeta (RN) e de Manoel Ribas (PR). O IS. Geraldo Ajudarte estará representando o MSB no Encontro de Leigos da CNBB. Os IS Affonso Iannone e Ney de Sena Andrade fizeram breve relato da viagem realizada, em companhia do Secretário Executivo do MSB, em visita aos Regionais LESTE II – MG e SUL I – SP, que acabam de realizar. Sem nenhum outro assunto a ser tratado o Presidente agradeceu a presença de todos dando por encerrada a Reunião.  Foram feitas as  orações finais e dada a bênção diaconal, pelo IS Ulysses Sebben. Eu, __________ Fernando G. Teixeira Barreto, Secretário do CNSB, lavrei e assino a presente Ata que será divulgada pelos nossos meios de comunicações e submetida à aprovação na próxima Reunião da DE. Vinhedo, SP, em 26 de maio de 2012, na memória de São Filipe Néri, Presbítero.

João Rodini Luiz                                                                 Fernando G. Teixeira Barreto Presidente do CNSB                                                           Secretário do CNSB